
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007081, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007081, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO:  R$ 8.922,69 (Oito mil e novecentos e vinte e 
dois reais e sessenta e nove centavos) 
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO:  0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA:  NORTE SOLUÇÕES COMERCIAIS
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 50.279.385/0001-46
ENDEREÇO: Travessa Humaitá, nº 2233, 1º Andar, Sala 103
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém/PA
UF: PA
CEP: 66093-047
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1017820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
76/2011/SETER
Processo nº 2023/942757
Objeto: Pelo presente Termo Aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato 
Administrativo nº 76/2011/SETER,
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início no dia 05/12/2023 e encerran-
do-se em 04/12/2024. a
teor do art. 3º da Lei Federal nº 8.245/1991 C/C art. 62, §3º, I da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Vigência: 05/12/2023 à 04/12/2024
Assinatura: 05/12/2023
Funcional Programática: 43105.11.333.1504.8950
Elemento de Despesa:3390.36
Fonte:  01500000001
Ação Detalhada: 266.733
Contratado: BENEDITO RIBEIRO DE OLIVEIRA
End. Tv. Quintino Bocaiúva 1249, aptº 401, ED. Venetia, Reduto,  Belém/PA.
CEP 66.053,240
Ordenador de Despesa INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1016939

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 02/2023
PROCESSO Nº 2023/1116018
UNIDADE DESCENTRALIZADA: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA -UNIDADE GESTORA: 430101 – 
SEASTER
UNIDADE DESCENTRALIZADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDA-
DE RACIAL E DIREITOS HUMANOS - SEIRDH
UNIDA GESTORA: 390101 – SEIRDH.
OBJETO:  Descentralização de créditos orçamentários pela SEIRDH em fa-
vor da SEASTER, visando permitir a utilização do fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustíveis e Agente Redutor Líquido por força do Contra-
to Administrativo nº 029/2022 - Ticket Soluções HDFGT S/A
Vigência: 01/12/2023 a 28/02/2024
Data da assinatura: 01/12/2023
Funcional programática: 351011412212974668 -  Abastecimento de uni-
dades móveis do estado.
Natureza da despesa: 339030 - Consumo
Fonte de recurso: 01500000001 – Tesouro Estadual.
VALOR GLOBAL: R$ 79.750,89 (setenta e nove mil, setecentos e cinquenta 
reis e oitenta e nove centavos)
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM
Mat.5945555/1

Protocolo: 1018095
PORTARIA Nº 1900/2023 – SEASTER DOE: 35.631 de 01/12/2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
EXCLUIR, da Licença Especial, da servidora, ANDRESSA BORBA SANTOS, 

matrícula: 5889843/1, o período de 30 dias, referente a 02/01/22 a 
31/01/2022, que por nossa culpa foi lançado a maior, na PORTARIA de 
Licença Premio, nº. 1090 de 27/10/2021, por este motivo, solicitamos a 
correção nos autos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de dezembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 1018179

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 1198  de 29 de novembro de 2023- Conceder  Licença 
Paternidade ao servidor Juberlei Trindade da Silva ,mat:57200397/1 , 
cargo monitor, período  21.11.23 a  10.12.23.
PORTARIA  nº. 1199  de 29 denovembro de 2023-Designar Pedro 
Paulo Pinto de Lima,  Cargo Agente Administrativo, mat:57173851/1 para 
responder pela Gerência de Informática -GINFO, na ausência do  titular 
Carlos Henrique dos Santos Paiva , mat:5960242/1, Função Gerente III, 
motivo: férias, período 15.12.23 a 29.12.23 com ônus para Administração
PORTARIA nº. 1200  de  29  de novembro de 2023- Conceder 25  
dias  de  Licença  saúde ao  servidora Wanda Lúcia da Silva Batista, mat 
57173845/1, cargo Agente Administrativo , período  21.10.23 a 14.11.23.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues  Júnior-Presidente da FASEPA

Protocolo: 1017741
PORTARIA Nº 1097/2023-GAB/PRES BELÉM, 01 DE 
DEZEMBRODE 2023, O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 
de 03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando o Memorando nº 07/2023-CSPAD de 28/11/2023 
e os despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA 
de 29/11/2023;R E S O L V E: Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 
208 da Lei n° 5.810/94, o prazo apuratório do PAD nº 67/2023 (Processo 
nº 2023/1108117), legitimado pela PORTARIA nº 1000 de 02/10/2023 
(DOE nº 35.562 de 03/10/2023), por mais 60 (sessenta) dias a contar 
de 03/12/2023.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 1017882

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.46/
2013-ASB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 46/2013-FASEPA; DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023; PROCESSO Nº 2013/241697- 
2023/1277933, PARECER JURÍDICO Nº 415/2023-PROJUR.
Data da assinatura: 01 de dezembro de 2023; Vigência: 04/12/2023 a 
03/12/2024. 
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do instrumento contratu-
al pelo período de 12 (doze) meses, fundamentado no art. 57, II da Lei 
8.666/93 e na Lei n° 8.245/91, que tem como escopo a locação de imó-
vel urbano situado na Rua Diogo Moia, nº 1101, entre Alcindo Cancela e 
Quatorze de Março, bairro Umarizal, no Município de Belém, para uso da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA.
O valor mensal do presente Termo Aditivo é de R$ 53.904,37 (cinquenta e 
três mil, novecentos e quatro reais e trinta e sete centavos), perfazendo o 
valor global R$ 646.852,44 (seiscentos e quarenta e seis mil, oitocentos e 
cinquenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).
Partes: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASE-
PA e a empresa ASB EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no 
CNPJ N° 16.558.404/0001-35, estabelecida na Avenida Senador Lemos, nº 
791, sala 1506, Bairro Umarizal, Cep: 66050-005, Belém – PA. 
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JU-
NIOR/Presidente- FASEPA.

Protocolo: 1017732

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 762- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 30/11/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos custodiados no CESE-
BA  (Proc. 1356052/2023 - Mem 777/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393


